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 Úvod

V moderní strojní výrobě se čím dál více dbá na zkvalitnění výrobních procesů

a postupů. Zvýšená zmetkovitost může výrazně zasáhnout do profitability firmy

zabývající se výrobou strojních součástí. Zavádění komplexních metod měření do

výrobního procesu je v současnosti stále dostupnější a v hromadné výrobě se už jedná

o standard. Komplexní měření jsou založené na automatizaci kontrolních postupů, na

zvýšení technické úrovně kontroly a na vyloučení člověka z kontrolního procesu.

Výrobní praxe potvrzuje, že tenhle směr je vhodný zejména pro kontrolu složitých

součástí.

Takto formované současné trendy v oblasti kontroly kvality výroby jsou

využitelné i pro řešení tématu mojí práce, která je zaměřena na kontrolu výrobního

procesu sestavy rámu hydraulického nakladače.

Cílem této práce je vypracovat rešerši dostupných měřících metod, vybrat

nejvhodnější metodu pro rozměrovou kontrolu svařence základního rámu nakladače

Bobcat a vyhotovit ideový návrh upínacího přípravku pro pracoviště kontroly kvality pro

vybranou metodu.

Zadavatel práce – firma Bobcat a.s. – definoval vstupní požadavky pro kontrolu

na základě problémových prvků na svařenci. Podle dostupných údajů z provedených

měření vznikají nepřesnosti zejména na bočnicích, v oblasti připojení rámu k transmisi

nakladače a v otvorech pro silentbloky, dále je doporučeno kontrolovat souososti

pouzder kotvení ramena, kotvení kabiny a kotvení zadních dvířek (tailgate).

Kromě uvedených požadavků na měření zadavatel dále specifikoval potřebu

provádět měření na úrovni poloautomatizovaného, resp. automatizovaného

kontrolního pracoviště.
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1. Teoretická východiska k zabezpečení kvality

Tato kapitola se zabývá formováním základních teoretických východisek

z oblasti kvality pro řešení postavení kontroly ve výrobním procesu, metod a

prostředků kontroly, a metrologického a technického zabezpečení měření. [1],[2],[3]

1.1 Zabezpečení kvality výrobního procesu

Problematika kontroly kvality výrobního postupu je v současnosti velmi

rozpracovaná jak z teoretického přístupu, tak z pohledu implementování těchto

poznatků do praxe. Kvalita je definována jako souhrn vlastností a znaků výrobku,

kterými výrobek nabývá schopnost uspokojovat určené a předpokládané potřeby jeho

uživatele.

Dle platných norem ISO je systém řízení a zabezpečování kvality výrobního

procesu určen organizační strukturou, postupy, procesy a technickým vybavením

potřebným na uplatnění realizace monitoringu a řízení kvality v celém procesu vzniku,

realizace a užívání výrobku. Podstatou technické kontroly kvality výroby je kontrolovat,

analyzovat a hodnotit kvalitu procesu výroby sledovaného výrobku od vstupů

materiálu, přes výrobní operace, až po výstup hotového výrobku. Pomocí standardů

organizačního zabezpečení technické kontroly byly zavedeny:

 vstupní kontrola – kontrola materiálu a polotovarů, které souvisí s výrobou

objektu kontroly a jsou dodávané externími dodavateli

 výrobní kontrola – sleduje kvalitu výrobku v průběhu výroby

 výstupní kontrola – zaměřuje se na kontrolu hotových výrobků určenou na

expedici k zákazníkům

Výrobní technická kontrola v průběhu výrobního procesu realizuje všechny

technické kontroly předepsané technologickým postupem výroby sledovaného

objektu. Pro zabezpečení výrobní technické kontroly výrobku je potřebné stanovit a

technicky zabezpečit

 co kontrolovat a jak hodnotit (určit kontrolované parametry – měřené veličiny,

určit kritéria jejich hodnocení)

 kdo má kontrolovat (výrobní operátor, kontrolor)

 kde se má kontrolovat (prvovýroba, montáž)
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 jak kontrolovat (metoda, technická vybavenost, přístrojová vybavenost)

 jak často kontrolovat (každý kus, statistickým výběrem)

 jaká je pracnost kontrolní operace

1.2 Metody a prostředky technické kontroly ve výrobě

Technická kontrola ve výrobě zabezpečuje kvalitativní jednotnost a správnost

měr při dodržení správnosti měřících postupů a správné kalibrace měřících prostředků.

Zároveň je realizována měřením stanovených parametrů (reprezentujících fyzikální a

technické veličiny) kontrolovaného výrobku po celou dobu výroby. Měření, tj. určení

kvantity a kvality měřené veličiny, probíhá buď přímým měřením (hodnota měřené

veličiny se získá přímo z experimentálního zjištění hodnot měření – měření délky

posuvným měřidlem…) nebo nepřímými metodami (hodnota měřené veličiny se

vypočítá z experimentálně zjištěných hodnot měření na základě příčinné souvislosti –

definovaná závislost). Cílem je stanovení hodnoty měřené veličiny s požadovanou

přesností.

Měřící metoda se obecně chápe jako systém pravidel, dle kterých se vykoná

měření kontrolovaného parametru. Způsob měření určuje praktické užití měřícího

principu a měřící metody pro získání skutečných hodnot měřených parametrů.

Objektem měření ve výrobním procesu jsou tělesa, jejichž geometrické

charakteristiky jsou založeny na rozměrech, tvaru a poloze ploch a povrchů. Z pohledu

měření je rozhodující veličinou délka a úhel, kdy nejběžnější principy měření jsou

postavené na metodách a technikách měření délek a úhlů.

1.3 Metrologické zabezpečení měření

Metrologické zabezpečení má zaručit jednotnost a správnost měření ve smyslu

platných a zavedených mezinárodních nebo firemních norem. Měření se může

realizovat ručně, poloautomaticky nebo automaticky. Požadavky na metrologické

zabezpečení kontroly výrobního procesu jsou závislé na typu výroby (Tab. 1).
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Tab. 1: Metrologické požadavky na kontrolu výrobního procesu

Metrologie kontroly výroby
Typ výroby

kusová malosériová velkosériová hromadná

Počet kusů (charakteristika) 1 - 50 50 - 100 100 - 5000 5000+

Způsob

kontroly

výrobního

procesu

Počet

kontrolovaných

kusů v dávce

100 %

100 %

resp.

výběrová

kontrola

výběrová kontrola

resp. 100 %

výběrová

kontrola

Místo kontroly

výrobní

pracoviště

resp.

kontrolní

pracoviště

převážně

kontrolní

pracoviště

kontrolní

pracoviště resp.

výrobní

pracoviště

kontrolní

pracoviště

resp.

výrobní

pracoviště

Kontrolní

Operace

po každé

výrobní

operaci

převážně

po každé

výrobní

operaci

převážně

po několika

výrobních

operacích

po několika

výrobních

operacích

Rozpracování kontrolní

operace

obecné pokyny, detailní postup

určuje metoda kontroly
podrobný detailní popis kontroly

Technické prostředky kontroly univerzální

převážně

univerzální,

částečně

speciální

převážně

speciální,

poloautomatizované

automatizované

výhradně

speciální,

automatizované

Každé měření je zatíženo chybami, které jsou nutným následkem nedokonalosti

operátora, nepřesnosti měřícího systému a nemožnosti přesného splnění stanovených

podmínek při opakovaných měřeních. Projevem existence chyb je fakt, že při

opakovaných měřeních stejného parametru se nezískají stejné naměřené hodnoty.

Metrologie v části teorie chyb měření rozlišuje tyto složky

 hrubá chyba – složka chyby měření, která se při opakovaných měřeních zjevně

projevuje; je vyvolána hrubým porušením určené metody měření, resp.

poruchou měřící soustavy. V okamžiku její zjištění se eliminuje.

 systematická chyba – složka chyby měření, která při opakovaných měřeních

stejné veličiny zůstává stejná, resp. mění se předvídatelným způsobem.

Vyskytuje se soustavně při daném způsobu měření pravidelně; je závislá na

měřící metodě, nebo je dána vlastnostmi přístrojů, nebo pozorovatelem. Je

možno ji identifikovat a následně eliminovat.
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 Náhodná chyba – složka chyby měření, která se při opakovaných měřeních

stejné veličiny nepředvídatelně mění, je vyvolána náhodnými nepravidelnými

vlivy všech faktorů ovlivňujících přesnost měření. Nedá se eliminovat, možno ji

však identifikovat a následně korigovat výsledek měření.

1.4 Technické zabezpečení měření

Pro technické prostředky potřebné k výkonu měření se zavedl obecný název

měřící prostředky. Když jde o ucelenou sestavu technických prostředků určených

k měření konkrétní veličiny, zavádí se pojem měřící zařízení (měřící systém, měřící

sestava). Dle platné legislativy ISO je to soubor měřidel a jiných zařízení určených


[…]


v tahu 245 N/mm2 a mezí kluzu 195 N/mm2. Modul pružnosti je přibližně 70 kN/mm2.

Kompletní technické data jsou uvedeny v katalogovém listu v příloze.

Vybraný profil jsem podrobil předběžné MKP analýze. Na obrázku je znázorněn

výsek profilu pod zadní dosedací plochou. Zafixovaná byla spodní plocha a na hodní

plošky byla rozdělena síla zatěžující zadní dosedací plochu (730 N). Podle výsledků

MKP analýzy se profil zdeformuje o max. 1 µm. Na měření bude mít tato deformace

minimální až žádný vliv. Profil je tedy dostatečně tuhý pro navrženou konstrukci.

Obr. 21: Deformace profilu pod zadní dosedací plochou
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Uložení a fixace polohy svařence v přípravku je realizována symetricky dvěma

zadníma dorazy (kontakty ve tvaru L), čtyřmi vymezovacími bočními dorazy a dvěma

upínacími hlavicemi. Upínače tlačí na zvažující se plochu bočnice svařence, a tím

vyvozují sílu nejen dolů, ale taky tlačí svařenec dozadu. Tato sestava dorazů a tíha

vlastního svařence zaručují odpovídající opakovatelnost polohy, stabilitu a fixaci

svařence při měření.

Na dorazy byly použity hliníkové T profily.

Obr. 22: Hliníkový T profil [37]

Pneumatický upínač byl vybrán z katalogu AMF. Jde o dvojčinný upínač 6828M.

Výrobce udává upínací moment 25 Nm při 5 barech a maximální držící moment 75

Nm. Při použité rozteči (na upínači jsou 3 díry pro upevnění upínacích šroubů) jde o

síly 384 N resp. 1154 N. Upínač byl umístněn nad přední doraz pro minimalizaci

deformací.

Obr. 23: Upínač AMF 6828M [38]
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Obr. 24: Pohled na rozloženou sestavu přípravku

Obr. 25: Pohled na sestavu přípravku

Výkres sestavy je uvedený v přílohách.

5.4 MKP analýza rámu

Navržená konstrukce upínacího přípravku i samotný svařenec byly podrobené

analýze statického zatížení metodou MKP. Tato analýza dává základní informaci o
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přibližných deformací na přípravku a svařenci, a naznačuje možná rizika pro přesnost

a korektnost měření.

Pro analýzu svařence byl model fixován na plochách, které doléhají na dosedací

plochy přípravku. Zatížení bylo definováno dvěma sílami od upínačů (každá 1150 N)

a vlastní tíhou. Modelu byl přirazen materiál z knihovny Inventor – ocel pro svařence.

Největší zatížení bylo v oblasti chladící skupiny, která není požadovaným

místem měření.

Obr. 26: MKP analýza měřeného objektu (deformace)

Pro MKP analýzu přípravku byly vynechány z modelu úhlové spojky, spojovací

materiál a nivelační nohy pro zkrácení výpočtového času. Po provedení analýzy s

kompletním zatížením (reakční síly do upínačů, tíha svařence, vlastní tíha přípravku)

byla provedena ještě analýza bez zatížení od upínačů z důvodu relativně velkého

rozdílu deformací na upínačích a deformacích na samotném rámu přípravku.

Síly zatížení byly stanoveny z modelu nosníku po zatížení silou od upínačů

(1180 N na zadní plochy a 2280 N na přední), reakční sílu na upínače jsem stanovi l

stejnou jak přítlační sílu (1150 N).
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Obr. 27: MKP analýza upínacího přípravku, kompletní zatížení (deformace)

Obr. 28: MKP analýza upínacího přípravku, bez zatížení od upínačů (deformace)

. Z analýzy možno konstatovat, že deformace vlivem upnutí svařence do

přípravku výrazně neovlivní výsledky měření. Deformace na měřených prvcích

svařence nepřesáhne 0,08 mm. Deformace na přípravku bude zejména na rameni

upínače, samotná konstrukce je dostatečně tuhá pro navrženou aplikaci, deformace

dosahují v nejexponovanějších místech 0,07 mm.
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Analýza byla provedena pro předběžnou představu o zdeformovaní sestav po

zatížení. Výsledky lze zpřesnit komplexní MKP analýzou, příp. je možné pro porovnání

provést experimentální měření na vyrobeném prototypu.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout vhodnou metodu pro měření

svařence základního rámu Bobcat řady 400 a vypracovat ideový návrh pro upínací

přípravek. Dílčí výsledky mé práce jsem konzultoval se zadavatelem práce –

zaměstnanci firmy Bobcat, kteří během vypracovávání práce postupně zužovali

podmínky a zpřesňovali požadavky na základě mnou získaných výsledků.

Výsledkem mé práce je návrh poloautomatizovaného měřícího pracoviště a

konstrukční návrh upínacího přípravku. Prioritní cíl práce vázaný na předběžný návrh

zavedení měření svařenců základních rámů ve firmě Bobcat jsem naplnil, ostatní

výstupy řešení můžou sloužit jako podklady pro měření jiných rozměrných svařenců.

Můj návrh upínacího přípravku je vhodný na další konstrukční a technické

rozpracování.

Upínací přípravek je postaven na dílech stavebnice ITEM, hliníkových T-

profilech a normalizovaných spojovacích prvcích. Koncepce byla navrhována

s ohledem na co nejnižší počet nenormalizovaných dílů a v co neužším sortimentu. To

zaručuje několikanásobně nižší pořizovací náklady a rychlou realizaci. Výběr robota a

skenovací hlavice je postaven na standardním sortimentu firem Kuka a Nikon.

Možné rozšíření mé práce bych viděl v upravení konstrukce přípravku tak, aby

se dal použít i pro jiné série nakladačů, případně svařence jiných funkčních skupin

stejného nakladače.
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