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Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získané studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Samostatnost při zpracování BP X

Uspořádání a úprava BP X

Slovní hodnocení práce:

Student DÁVID PROCHÁZKA zpracoval bakalářskou práci na téma Přípravek pro
rozměrovou kontrolu svařenců.
Struktura práce je logicky řazena. V úvodní části je proveden popis problematiky
zabezpečení kvality výroby, dále je analyzován vlastní objekt měření a navrženy
možné metody měření. Navržené varianty kontroly výrobku byly zhodnoceny a na
základě vícekriteriální rozhodovací analýzy byla vybrána varianta, která byla
následně rozpracována.
Bylo vytvořeno koncepční řešení měřicího přípravku ve 3D CAD softwaru, čímž
student ukázal schopnost konstrukční práce a používání parametrického 3D
modelování.
Po formální a obsahové stránce práce nevykazuje žádné nedostatky, práce
odpovídá zadání a nárokům, jež jsou na ní kladeny. Student po celou dobu
zpracování práce pracoval iniciativně a samostatně.
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Navrhovaná výsledná klasifikace BP : A

V Praze dne 19. 6. 2015 Ing. Pavel Malý
vedoucí bakalářské práce